



## پروگرام ماین پاکی افغانستان خبرنامه ماه اپریل سال ۲۰۱۰ میلادی



### پروگرام ماین پاکی افغانستان روز بین المللی ماین را تجلیل کرد

چهارم اپریل روز بین المللی ماین پاکی در سراسر جهان می باشد. امسال پروگرام ماین پاکی افغانستان روز بین المللی ماین را به راه اندازی یک سلسله مجالس تجلیل کرد.

سوم اپریل روز ماین پاکی جهانی در سخن موسسه ماین پاکی اوامر تجلیل گردید. طی این تجلیل نماینده خاص سکرتر جنرال ملل متحد، سفیر ایالات متحده آمریکا و سفیر کانادا سخنرانی نموده و وعده نمودند که امور ماین پاکی افغانستان را کمک و همکاری خواهند کرد.

تمام اشتراک کننده گان نمایشات موسسات تطبیق کننده، موزیم اوامر، و اطفال را که در صنف آگاهی از خطرات ماین در داخل طیاره که از طرف موسسه اوامر به صنف آگاهی از خطرات ماین تبدیل گردیده است را مشاهده نمودند.

بعدا اشتراک کننده گان مرکز تکنالوژی امور ماین پاکی افغانستان که یک پروژه کمک کننده با قربانیان ماین است را مشاهده کردند. مرکز تکنالوژی امور ماین پاکی زمینه کاری برای اشخاص دارای معلولیت مساعد میسازد تا تولید وسایل ماین پاکی را بیاموزند و سطح زندگی شان را از طریق فروش وسایل تولید شده بالای موسسات تطبیق کننده بهبود بخشند.



چهارم اپریل محفل به تعقیب مسابقات رسامی ماه فیبروری در دفتر هماهنگی امور ماین پاکی افغانستان دایر گردید. بهترین پوسترها توسط کمیسیون که شامل اعضای رهبری دفتر هماهنگی کننده امور ماین پاکی افغانستان و اعضای بخش آگاهی از خطرات ماین بود انتخاب گردیده بود.

برنده گان همراه با اعضای فامیل از طرف مرکز هماهنگی امور ماین پاکی افغانستان دعوت گردیده بودند تا پوسترهای خود را به کمک ماهرین در دیوار دفتر هماهنگی امور ماین پاکی رسم نمایند. به برندگان تحایف از طرف رییس عمومی مرکز هماهنگی امور ماین پاکی داکتر محمد حیدر رضا داده شد و چنین گفت: "ماین ها

هنوز هم هر ماه در حدود ۴۰ کشته و زخمی بجا میگذارد. ولی این یک پیشرفت نسبت به سال های گذشته است زمانیکه بیش از ۱۰۰ نفر در هر ماه قربانی ماین میگردید. محفل امروزی یک دست آورد دیگر از بخش آگاهی از خطرات ماین است. من از مساعدت کشورهای تمویل کننده تشکر می کنم و برای تمامی برنده گان و فامیل های شان تبریک میگویم که در تجلیل روز بین المللی ماین پاکی اشتراک ورزیدند."

الهام احمد وردگ ۱۰ سال عمر دارد و یکی از برندگان بوده چنین گفت: " من بسیار احساس خوشی می کنم و از مرکز هماهنگی امور ماین پاکی افغانستان تشکر می نمایم که همچو محافل را تدویر مینماید و برای مردم افغانستان از خطرات ماین آگاهی میدهد. پیام من برای تمامی اطفال این است که هرگز به اشیایی ناشناخته دست نزنند و در مورد شان به فامیل و بزرگان قریه اطلاع دهند."

دفتر ساحوی مرکز هماهنگی امور ماین پاکی افغانستان همچنان روز بین المللی ماین پاکی را به راه اندازی سفرهای مطبوعاتی و دعوت نمودن اشخاص ذیدخل تجلیل نمود تا آنها معلومات بیشتر در مورد ماین پاکی حاصل نمایند. دفتر ساحوی جلال آباد روز ماین پاکی را به مسابقات رسامی تجلیل نمود. پوسترهای برنده شهر جلال آباد و کابل را میتوان از طریق <http://www.flickr.com/photos/49017220@N05/> مشاهده نمود.

## مرکز هماهنگی امور ماین پآکی افغانستان صفحه مقیاس نظارت و ارزیابی امور ماین پآکی را به کار گرفت

جهت بهبود کارایی و مؤثریت امور هماهنگی مرکز ماین پآکی افغانستان، این مرکز صفحه مقیاس نظارت و ارزیابی را انکشاف داده که نتایج نظارت و ارزیابی فعالیت های همکاران تطبیق کننده را منسجم مینماید. این اصل در بخش های مختلف مرکز هماهنگی امور ماین پآکی افغانستان به طور موفقانه تطبیق گردیده است. هدف ازین مقیاس تبادل فعالیت ها نبوده که در جریان قرار دارد، ولی برای اینکه نتایج نظارت ها جمع آوری گردد.

صفحه مقیاس متذکره در اوایل سال ۱۳۸۸ به کار گرفته شد که هر یک از همکاران تطبیق کننده را در مقایسه

بادیگر در مقابل اهداف تعیین شده به ارزیابی میگیرد. این اصل مرکز هماهنگی امور ماین پآکی را کمک مینماید تا در مقابل اهداف تعیین شده مشابه نتیجه کار، کیفیت و مؤثریت موسسات تطبیق کننده را نظارت نماید. این اصل نه تنها در مقایسه بین دو همکار تطبیق کننده کمک میکند و معلومات مفید را برای تمویل کننده گان در عرصه تصمیم گیری تمویل فراهم میسازد، بلکه یک هدف را برای توسعه و بهبود خود همکاران تطبیق کننده مهیا میسازد.

با در نظر داشت اینکه بخش عملیات عمده ترین اصل

موسسات تطبیق کننده بوده و ۴۰ درصد امتیازات را به خود اختصاص میدهد. تمامی امتیازات (صد فیصد) بین پنج بخش از جمله عملیات، اداره کیفیت، انفجارات ماین، مصارف و راپوردهی تقیسم بندی گردیده است.

مقیاس واصله نتایج ۸۵ فیصد و صد فیصد بلند ترین سطح قناعت مرکز هماهنگی امور ماین پآکی افغانستان را تمثیل مینماید. و مقیاس نتایج ۶۵ - ۸۵ فیصد قابل قبول پنداشته میشود با در نظر داشت مسایلیکه فیصدی امتیازات همکاران تطبیق کننده را کاهش میدهد باید برجسته گردیده و توسط خود تطبیق کننده گان پیگیری گردد. همچنان مرکزهماهنگی امور ماین پآکی افغانستان نتایج کمتر از ۶۵ فیصد را ضعیف تلقی مینماید. امکان دارد همکار تطبیق کننده جواز فعالیت خویش را از دست داده و بودیجه تادیه شده از صندوق وجهی ممکن به همکار تطبیق کننده که فیصدی بالاتری را از آن خود نموده انتقال بداده شود.

فعالیت های تمامی کارمندان موسسات تطبیق کننده میتواند امتیازات را متاثر سازد اگر چه مسول یک ساحه راپور خویشرا به وقت روان نکند و یاهم یک ماین پاک موازین مصؤنیت تعهد شده را در نظر نگیرد. مقیاس متذکره متمم روند مسولیت و حسابدهی در یک موسسه تطبیق کننده میباشد.

## حادثات ناشی از ماین و مهمات منفجر نشده از جنوری الی اپریل ۲۰۱۰ میلادی

ماه	۱۸ ساله و کوچکتر		بزرگتر از ۱۸ سال		مجموعه
	ذکور	اناث	ذکور	اناث	
جنوری	۳۲	۳	۲۲	۱	۵۸
فبروری	۱۴	۱۴	۱۰	۳	۴۲
مارچ	۳۹	۳	۹	۱	۵۲
اپریل	۱۴	۰	۴	۰	۱۸
<b>مجموعه</b>	<b>۹۹</b>	<b>۲۰</b>	<b>۴۵</b>	<b>۵</b>	<b>۱۷۰</b>

### اهداف ماین پاکی در افغانستان

**معاهده اوتاوا :** پاکسازی تمام ماین های ضد پرسونل الی سال ۲۰۱۳ میلادی. از بین بردن تمام انبارهای ماین ضد پرسونل الی سال ۲۰۰۷ میلادی.

\* عرضه تعلیمات آگاهی از خطرات ماین ها به افغانها و مساعدت با قربانیان ماین.

**معاهده (Compact) افغانستان :** اراضی ملوث با ماین ها و مهمات باقی مانده از جنگ الی ماه اپریل سال ۲۰۱۱ میلادی ۷۰ درصد کاهش خواهد یافت.

\* تمام انبارهای ماین های ضد پرسونل الی ماه اپریل سال ۲۰۰۷ میلادی از بین برده خواهد شد.

از بین بردن تمام انبارهای معلوم ماین های ضد پرسونل: افغانستان تمام انبار های معلوم ماین های ضد پرسونل را در قلمرو خویش در ماه اکتوبر سال ۲۰۰۷ میلادی از بین برد و بدینترتیب مکلفیت ماده چهارم معاهده اوتاوا را تکمیل نمود.

### نکات کلیدی که در برآورده ساختن اهداف در عرصه ماین پاکی افغانستان کمک مینماید

- \* حفظ ظرفیت های موجوده.
- \* توسعه برنامه ماین پاکی توسط مردم محل در ساحات
- \* برنامه ریزی پروژه های مشخص ماین پاکی.
- \* پیشبرد امور ماین پاکی از طریق رقابت آزاد توسط موسسات و کمپنی های ماین پاکی.
- \* جلب و تهیه بودجه کافی برای برآورده نمودن اهداف ماین پاکی.

### چالش ها در عرصه برآورده نمودن اهداف

پروگرام ماین پاکی افغانستان باید جهت رسیدن به اهداف کنوانسیون اوتاوا و تعهد افغانستان منابع پولی خویش را از دیاد بخشند. تمویل این پول باید از قبل صورت بگیرد به این معنی که پول باید قبل از شروع سال در دسترس پروگرام قرار داده شود تا از آن بهره برداری درست به عمل آید. اگر پول به اسرع وقت در دسترس قرار گیرد، پروگرام ماین پاکی توانایی تخنکی آنرا دارد که تمامی اهداف را تکمیل نماید.

### خلاصه دستاورد های ماین پاکی از جنوری الی اپریل سال ۲۰۱۰ میلادی

- \* ۷،۲۷۹ حلقه ماین ضد پرسونل، ۲۹۲ حلقه ماین ضد تانک و ۲۷۲،۰۸۱ عدد مهمات باقی مانده از جنگ تخریب گردید.
- \* به تعداد ۳۳ محل مسکونی از خطر ماین و دیگر مهمات منفجر نشده پاکسازی گردید.
- \* به تعداد ۱۳۵،۴۶۲ زنان و دختران و ۱۸۰،۶۰۴ تن مردان و پسران تعلیمات آگاهی از خطرات ماین را در سر تاسر کشور حاصل نمودند.

## نوت در مورد جدول اهداف

**شرح جدول اهداف :** در جنوری سال ۲۰۰۶ میلادی زمانیکه هدف (کامپکت) افغانستان به امضا رسید ، اراضی خطر ۷۱۹ کیلومتر مربع اراضی تعیین گردیده بود. ازین لحاظ پاکسازی ۷۰ فیصد آن که ۵۰۳ کیلومتر مربع میشود هدف تعهد (کامپکت) افغانستان قرار گرفت. جدول اهداف ذیل نشان میدهد که تا حال ۵۷۴ کیلومتر مربع اراضی خطر تا حال پاکسازی گردیده است . به این معنی که اگر اهداف ابتدایی تغییر نمیافت ، پروگرام ماین پآکی افغانستان از ۷۰ فیصد اهداف تعیین شده تعهد افغانستان اراضی بیشتر را پاکسازی نموده است.

اگر چه اهداف ابتدایی که در آن زمان تعیین گردیده بود ، در حقیقت مبین تصویر نادرست از تمام اراضی خطر در کشور بوده است. طی چند سال گذشته کارهای زیادی انجام پذیرفت تا متیقن شویم که ذخایر معلوماتی ملی، ارقام درست و دقیق ساحات خطر ماین را دارد. برای شرح بیشتر این تغییرات به صفحات ۲۵-۲۷ چهارچوب کاری سال ۱۳۸۹ مراجعه نمایید که در صفحه انترنتی [www.macca.org.af](http://www.macca.org.af) قابل دسترس میباشد. به طور خلاصه ، این امر منجر به ازدیاد در اهداف ابتدایی گردید.

اهداف ابتدایی و پیشرفت به سوی آن در جدول اهداف ذیل نشان داده شده است: در حالیکه مردم به عودت به کشور ادامه داده و در کشور مسکن گزین میشوند، کشف ساحات خطر جدید نیز تداوم خواهد یافت. بر علاوه، ساحات خطر جدید توسط شورشیان در نقاط جنوبی کشور تشکیل شده البته نه به شکل کمربند های متراکم. ازینرو توقع میرود که اهداف ابتدایی تغییر خورده و پیشرفت به سوی اهداف بنابر چالش ها به نوسانات مواجه خواهد شد.

### پیشرفت افغانستان به سوی برآورده نمودن اهداف ماین پآکی: طبق معاهده او تاوا و کامپکت افغانستان کاهش ساحات ماین ۷۰ در صد الی ۲۰۱۱ میلادی و از بین بردن تمام ماین های شناخته شده الی ۲۰۱۳ میلادی

اهداف که در قبال معاهده او تاوا به دست آمده است	به دست آوردن اهداف صد در صد طبق معاهده او تاوا	اهدافی که در قبال تعهد افغانستان به دست آمده است	اهداف تعیین شده ۷۰ در صد/تعهد افغانستان الی ۲۰۱۱ میلادی	محلای که الی ۳۱ اپریل سال ۲۰۱۰ پاکسازی گردیده است	محلای ملوث باقی ماده در ۳۱ اپریل سال ۲۰۱۰ میلادی	اهداف تعدیل شده در ماه اپریل سال ۲۰۱۰ میلادی	تعداد محلای خطر
۴۳%	۱۱،۷۳۶	۶۱%	۸،۲۱۵	۵،۰۵۲	۶،۶۶۸	۱۱،۷۳۶	
۴۷%	۱،۳۳۱	۶۷%	۸۶۳	۵۷۴	۶۵۷	۱،۳۳۱	مساحت محلای خطر ( کیلومتر مربع)

### ستراتیژی ماین پآکی

ستراتیژی ماین پآکی قسمی تنظیم گردیده است که به اساس آن افغانستان باید عاری از ماین و مواد منفجر ناشده باشد . جای که مردم بتوانند در صلح زنده گی نمایند و برای پیشرفت کشور زمینه را مساعد سازند . اشخاص متأثر از ماین و مواد منفجر ناشده بتوانند در اجتماع مصروف فعالیت شده حقوق و خواست هایشان شناخته شده و اعاده گردد.

برای اینکه دیدگاه فوق را به حقیقت مبدل سازیم ، در چوکات ستراتیژی انکشاف ملی و معاهده افغانستان اهدافی تعیین گردیده است که مطابق مکلفیت های کانوانسیون او تاوا میباشد .



## انکشاف ظرفیت ملی امور ماین پاکی



تیم های ماین پاکی MDD در ولسوالی چهارآسیاب در حال بازگشت از عملیات پاکسازی ماین ها / جون 2009

مرکز هم آهنگی امور ماین پاکی افغانستان که توسط ملل متحد حمایت میگردد ، از طریق ریاست تطهیر ماین ( DMC ) مربوط اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث ( ANDMA ) تشریک مساعی مینمایند تا امور پلان گذاری ، هم آهنگی و کیفیت فعالیت های پاکسازی ماین ها را در افغانستان تامین نمایند. مجلس اخیر شورای بین وزارت ها در ماه اپریل راه اندازی گردید که به شمول موضوع مس عینک موضوعات کلیدی دیگر به بحث گرفته شد و معلومات در بین وزارت ها شریک گردید.

## شرح از پروگرام ماین پاکی افغانستان و مرکز هم آهنگی امور ماین پاکی افغانستان



عملیات ماین پاکی در ولایت سمنگان

پروگرام ماین پاکی بشری در سال ۱۳۶۸ در افغانستان به وجود آمد و تمام ارکان ماین پاکی را در بر میگیرد که شامل تبلیغات ، سروی ، پاکسازی، از بین بردن انبارهای ماین ، تعلیمات آگاهی از خطرات ماین و مساعدت با قربانیان ماین میباشد. پروگرام ماین پاکی افغانستان از طریق صندوق وجهی ملل متحد و دیگر بودیجه های دوجانبه و چندین جانبه تمویل میگردد.

تمام موسسات همکار پروگرام ماین پاکی که در مجموع بنام پروگرام ماین پاکی افغانستان شناخته شده وسیعترین پروگرام در سطح جهان را تشکیل میدهد . تمام این موسسات ۲۰ سال سابقه موفق امور ماین پاکی را در افغانستان دارد که طی آن بیش از ۱۲،۰۰۰ ساحات ملوث با ماین ها را پاکسازی نموده است. امور پروگرام ماین پاکی افغانستان توسط مرکز هم آهنگی امور ماین پاکی افغانستان هما هنگ گردیده که از طریق ملل متحد تمویل میگردد. مرکز هم آهنگی امور ماین پاکی افغانستان در ولایات کابل، هرات ، جلال آباد ، مزار، کندز ، گردیز و قندهار دفاتر ساحوی دارد که به نام دفاتر ساحوی هم آهنگی امور ماین پاکی یاد میشوند.

## حمایت کننده گان پروگرام ماین پاکی

